
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO 

ASSESSORIA  DA REITORIA -  ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS 2014 – 2013 – 2012 – 2011 - 2009 

PROCESSOS EM ANDAMENTO / 2014 
 

N.º DO PROCESSO N.º DA 
PORTARIA 

DATA DA 
PORTARIA 

SINDICÂNCIA / 
PAD 

PRESIDENTE LOCALIZAÇÃO OBSERVAÇÕES CONCLUSÃO 

23.102.000.026/2014-19 
 

506 04/06/2014 PAD MARIA INES – AMIR 
GEIGER   - 

ALEJANDRA 

EEAP – em 
06/06/2014 

Desaparecimento 
de notebook na 
didática/CCHS 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
13/06/2014 

23.102.000.030/2014-87 
(Cadastrado no CGU-

PAD) 

064 

505 

23/01/2014 

04/06/2014 

PAD JORGE SOARES CCJP – 
06/06/2014 

Exercício de 
atividade privada 
incompatível com 

cargo público 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
13/06/2014 

23.102.000.031/2014-21 

 

065 ver. 

189  

341 

 

23/01/2014 

21/02/2014 

11/04/2014 

PAD IZANUZYS – 
AUGUSTA – 

ROSANGELA 

HUGG – 
11/04/2014 

Apurar resp. de 
servidora ref. 

Exame 
radiológico em 

animal no HUGG 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
15/04/2014 

23.102.001.396/2014-73 339 11/04/2014 SINDICÂNCIA JEREMIAS – MARY 
JANAYNA 

GR – em 
11/04/2013 

Desaparecimento 
do proc. 

23.102.500.255/02-
99 

Prazo de 30 dias a 
contar de 
15/04/2014 

23.102.001.357/2014-76 509 

 

04/06/2014 SINDICÂNCIA CAMILLA – JULIANA PROPLAN – 
06/06/2014 

desaparecimento 
de notebook na 

Reitoria 

Prazo de 30 dias a 
contar de 
13/06/2014 

23.102.000.941/2014-12 396 

477 (subst. 
membro) 

08/05/2014 

26/05/2014 

SINDICÂNCIA Prof. ISAAC – 
HENRIQUE NOVO 

CCBS/Comissão Fatos ocorridos 
na Reunião do 

CONSUNI – 
16/12/2013 

Prazo de 30 dias a 
contar de 
15/05/2014 

23.102.001.785/2014-07 397 08/05/2014 SINDICÂNCIA Prof. FLÁVIO – 
PEDRO QUINTELLA 

CCHS / 
Comissão – 
09/05/2014 

Apurar possíveis 
falhas adm na 
fiscalização do 

contrato nº 
10/202010 – 

UNIRIO/PROPLAN 

Prazo de 30 dias a 
contar de 
15/05/2014 

23.102.001.827/2014-00 398 

476 (subst. 
membro) 

08/05/2014 

26/05/2014 

PAD Profs. ANGEL – 
DÉBORA – MARCUS 

BRAUER 

CLA / Comissão 
– em 09/05/2014 

Apuração de 
irregularidade 
praticada no 

Serviço Público 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
15/05/2014 



23.102.001.984/2014–15 475 26/05/2014 PAD EDUARDO GARCIA – 
THIAGO BOTTINO – 

MICHEL 
CAMBRAINHA 

CCJP – 
27/05/2014 

ACUMULAÇÃO 
IRREGULAR 

PRATICADA POR 
SERVIDOR 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
30/05/2014 

23.102.002.073/2014-05 508 04/06/2014 SINDICÂNCIA JOSÉ TEIXEIRA CAL 
NETO – NINA 

SAROLDI 

CCET – 
06/06/2014 

Apuração de resp. 
no contrato com a 

Empresa 
ACCIOLLY 

Prazo de 30 dias a 
partir de 13/06/2014 

23.102.002.001/2014-50 504 04/06/2014 PAD MÁRCIO – ADAILTON 
– LUIZ FERNANDO 

PROPLAN – 
06/06/2014 

Apurar 
responsabilidade 
pela manutenção 
de profissionais 
sem vínculo com 

a UNIRIO 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
13/06/2014 

23.102.002.262/2014-70 527 10/06/2014 SINDICÂNCIA CHEVERRY - 
GABRIEL 

PROAD/GECON 
– em 11/06/2014 

Apurar supostas 
irreg. No setor de 

transporte 

Prazo de 30 dias a 
partir de 13/06/2014 

23.102.002.264/2014-69 528 10/06/2014 SINDICÂNCIA RICARDO SICHEL – 
WANISE – FÁTIMA 

LILIANA 

CCJP/Comissão 
– em 11/06/2014 

Apurar resp. nos 
atos do Comando 

de Greve Tec. 
Adm. – em 
27/05/2014 

Prazo de 30 dias a 
partir de 13/06/2014 

 

 

 

PROCESSOS EM ANDAMENTO / 2013 
 

N.º DO PROCESSO N.º DA 
PORTARIA 

DATA DA 
PORTARIA 

SINDICÂNCIA / 
PAD 

PRESIDENTE LOCALIZAÇÃO OBSERVAÇÕES CONCLUSÃO 

23.102.006.303/2012-35 
(CADASTRADO NO 

CGU-PAD) 

888 rec. 08/07/2013 SINDICÂNCIA ULISSES DE CASTRO PG – em 
10/09/2013 

Apuração de irreg. 
Contrato de 
elevadores 

Relatório 
Conclusivo p/ 
análise na PG 

23.102.006.304/2012-80 
(CADASTRADO NO 

CGU-PAD) 

834 

1.007 

1.520 

063 

194  

prorrog. 

24/06/2013 

31/07/2013 

05/12/2013 

23/01/2014 

25/02/2014 

SINDICÂNCIA Prof. Fábio  CCJP – em 
23/01/2014 

Apuração de irreg. 
Curso de 

Extensão em 
Gastronomia 

Prazo de  + 30 dias 
a contar de 
28/02/2014 

23.102.000.498/2013-91 793 – pror. 04/04/2013 PAD Celeste Anunciata HUGG/ Desparecimento Prazo de + 60 dias a 



(CADASTRADO NO 
CGU-PAD) 

1.521 REC. 

110 

422 

 

10/02/2014 

15/05/2014 

Comissão – 
05/12/2013 

de notebook – 
DIVPAT 

contar de 
15/05/2014 

23.102.000.954/2013-01 

(CADASTRADO NO 
CGU-PAD) 

503 04/06/2014 PAD Profa. MARIA DO 
CARMO FERREIRA – 

NARA – LUIZ 
CLÁUDIO THULER 

IB – EM 
06/06/2014 

Exercício de 
gerência/adminis-

tração soc. 
Privada 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
13/06/2014 

23.102.002.144/2013-81 

(CADASTRADO NO 
CGU-PAD) 

835 

1.231 

24/06/2013 

17/09/2013 

SINDICÂNCIA Prof. Ricardo 
Henrique 

 

CCHS / 
Comissão – em 

20/09/2013 

Apuração de Irreg. 
Cadastro docente 
– 2º sem./2011, na 

ECJ/CCJP 

Prazo de + 30 dias a 
contar de 
30/09/2013 

23.102.002.247/2013-41 

(CADASTRADO NO 
CGU-PAD) 

1.316 

1.483 

1.579 

069 

181 

260 

362 

470 

 

14/10/2013 

26/11/2013 

30/12/2013 

24/01/2014 

21/02/2014 

20/03/2014 

29/04/2014 

26/05/2014 

SINDICÂNCIA Prfa. CIBELI – CARLA 
SIMONE 

HUGG – em 
20/09/2013 

Apuração de irreg. 
No Contrato 

Emergencial de 
Nutrição Dietética 

no HUGG 

Prazo de + 30 dias a 
contar de 
30/05/2014 

23.102.003.476/2013-82 

(CADASTRADO NO 
CGU-PAD) 

738 

836 

1.117 

187 

27/05/2013 

24/06/2013 

26/08/2013 

21/02/2014 

PAD Prof. ANGELO 
TELESFORO – 

BRUNO GALLUZZI – 
ELI DEOLINDO 

IB – em 
24/02/2014 

Furto de notebook 
no LIPM – 
Genética 

Prazo de 60 dias a 
contar de 

28/02/2014 – 
apresentar novo 

Relatório 

 

 

 

PROCESSOS EM ANDAMENTO / 2013 (continuação) 
 

 

N.º DO PROCESSO N.º DA 
PORTARIA 

DATA DA 
PORTARIA 

SINDICÂNCIA / 
PAD 

PRESIDENTE LOCALIZAÇÃO OBSERVAÇÕES CONCLUSÃO 

23.102.003.501/2013-28 1.359 22/10/2013 SINDICÂNCIA Profa. ANA TERESA – 
ANDRÉ RICARDO – 

PG – em 
25/03/2014 

Fatos ocorridos 
no Dep. de 

Relatório Final em 
análise 



(CADASTRADO NO 
CGU-PAD) 

1.464 

066 

190 

19/11/2013 

23/01/2014 

21/02/2014 

ANTONIO CLÁUDIO Bioquímica 

23.102.006.946/2013-60 

(CADASTRADO NO 
CGU-PAD) 

1.357 

1.465 

1.580 

111 

22/10/2013 

19/11/2013 

30/12/2013 

10/02/2014 

SINDICÂNCIA MARIA CELESTE –  
CARLOS ALBERTO 

PG – 30/04/2014 Desaparecimento 
de bebedouro no 

IB 

Relatório Final em 
análise na PG 

23.102.006.419/2013-55 507 04/06/2014 SINDICÂNCIA EMÍLIA - DIEGO PROEXC – EM 
27/05/2014 

Desaparecimento 
de Filmadora na 

EEAP 

Prazo de 30 dias a 
contar de 
13/06/2014 

23.102.006.421/2013-24 

(CADASTRADO NO 
CGU-PAD) 

1.361 

1.532 

027 

22/10/2013 

11/12/2013 

10/01/2014 

SINDICÂNCIA SÉRGIO BONZI – 
MIGUEL – SIMONE 

CCET – em 
12/12/2013 

Desaparecimento 
de projetor 

multimídia do IBIO 

Prazo de + 30 dias a 
contar de 
15/01/2014 

23.102.006.709/2013-07 

(CADASTRADO NO 
CGU-PAD) 

1.485 VER. 

182 

262 

27/11/2013 

 

20/03/2014 

SINDICÂNCIA MAXIMILIANO  - 
ANDRÉA – IRENE 

PG – em 
24/04/2014  

Denúncia contra 
servidora do 

CCJP 

Concluído – 
relatório em análise 

na PG 

23.102.007.770/2013-63 472 26/05/2014 PAD CIBELI – AGRIPA – 
ALEXANDRE LUIS 

CPA – 
27/05/2014 

ACUMULAÇÃO 
ILÍCITA POR 
SERVIDOR 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
30/05/2014 

23.102.008.121/2013-80 471 26/05/2014 PAD CIBELI – CRISTINA 
VICTÓRIA – CÉLIA 

MARIA 

CPA – 
26/05/2014 

ACUMULAÇÃO 
ILÍCITA POR 
SERVIDOR 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
30/05/2014 

 

 
 

PROCESSOS EM ANDAMENTO / 2012 
 

N.º DO PROCESSO N.º DA 
PORTARIA 

DATA DA 
PORTARIA 

SINDICÂNCIA / 
PAD 

PRESIDENTE LOCALIZAÇÃO OBSERVAÇÕES CONCLUSÃO 

23.102.000.219/2012-16 361 pror. 07/03/2013 PAD Prof. Paulo Bessa PG - em 
10/10/2013 

solicitação de 
auditoria -contrato 

Petrobrás 

RELATÓRIO FINAL 
EM ANÁLISE NA 

PG  

23.102.003.240/2012-65 1.399 05/11/2013 PAD Prof. FERNANDO PG – em Exame de seleção PG – análise e 



REGLA VARGAS 19/02/2014 

 

do Mestrado em 
Direito – 2º SEM 

2011 

parecer 

23.102.001.924/2012-67 502 04/06/2014 PAD Prof. GUARACIRA – 
CARMEN SANCHES – 
ALVARO REINALDO 

GR– em 
14/04/2014 

Apuração de 
irregularidades de 

matrículas de 
alunos na EMC 

Prazo de 60 dias a 
contar de 
13/06/2014 

23.102.003.250/2012-09 
03 VOLUMES) 

1.400 

270 

05/11/2013 

24/03/2014 

PAD Profa. Josaida CCHS / 
Comissão - em 

24/03/2014 

Apuração de 
irregularidades na 
ocupação de vaga 

no Curso de 
Nutrição 

Julgado 
parcialmente – 

retorno à comissão 
para conclusão. 

23.102.005.585/2012-53 1.023 27/11/2012 SINDICÂNCIA Reynaldo – Sebastião 
Miranda 

PG – em 
29/01/2013 

Desaparecimento 
de notebook – 

CCH 

Prazo de 30 dias a 
contar de 
30/11/2012 

23.102.003.342/2012-81 828 10/09/2012 SINDICÂNCIA Prof. Anaildo – Prof. 
João Eurípedes 

Franklin 

GR – 26/11/2012 apuração de 
irregularidades na 
ocupação de vaga 

de docente – 
EAP/CCJP 

Relatório Final p/ 
analise e parecer 

23.102.003.726/2012–01  1.120 

1.358 

29/08/2013 

22/10/2013 

SINDICÂNCIA Profa. CIBELI – ISIS - 
DILCAR 

Comissão 

Em 29/08/2012 

acumulação ilícita 
de cargo 

Em andamento - 
Prazo de + 30 dias a 

contar de 
31/10/2013 

 

 

 

 

 

 
 

PROCESSOS EM ANDAMENTO / 2011 
 

N.º DO PROCESSO N.º DA 
PORTARIA 

DATA DA 
PORTARIA 

SINDICÂNCIA / 
PAD 

PRESIDENTE LOCALIZAÇÃO OBSERVAÇÕES CONCLUSÃO 

23.102.003.476/2011-11 279 

1.256 

1.463 rev. 

186 

361 

22/02/2013 

26/09/2013 

19/11/2013 

21/02/2014 

29/04/2014 

PAD  

 

DIANA DE SOUZA 
PINTO 

PG – em 
03/06/2014 

Regularidade do 
regime de 
trabalho 

Em análise na PG 



23.102.005.161/2011-16 236 

271 

417-A 

02/03/2012 

09/03/2012 

13/04/2012 

SINDICÂNCIA  

 

 

Prof. Luiz Eduardo 
Marques da Silva 

CCHS / 
Comissão em 

14/04/2012 

Denúncia de 
irregularidade 

no CCJP 

- Prazo de mais 30 
dias a contar de 

13/04/2012 

23.102.005.089/2011-19 270 

792 

1.187 

185 

22/02/2013 

11/06/2013 

09/09/2013 

21/02/2014 

PAD Prof. JOSÉ RAMON – 
ZALINDA – MÁRCIO 

BARROS 

PG – em 
02/06/2014 

Comportamento 
inadequado de 
Profa. do CCJP 

EM ANÁLISE NA PG 

23.102.002.909/2011-11 791 22/07/2013 SINDICÂNCIA Érica Castelo dos 
Santos 

GR – em 
30/07/2013 

Apuração de 
prejuízos 

causados ao 
erário – empresa 

MAPA 

Aguardando 
pronunciamento da 

CGU 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSOS EM ANDAMENTO / 2009 
 

N.º DO PROCESSO N.º DA 
PORTARIA 

DATA DA 
PORTARIA 

SINDICÂNCIA 
/ PAD 

PRESIDENTE LOCALIZAÇÃO OBSERVAÇÕES CONCLUSÃO 

23.102.000.316/2008-14 827 10/09/2012 PAD Isabel Nóbrega – DAA 

Jefferson – Jeremias  

GR 

12/12/2012 

Prazo 60 dias a 
contar de 
15/09/2012 

SUBSTITUIR 
PRESIDÊNCIA 

23.102.001.517/2009-10 963 18/07/2013 PAD Prof. PAULO 
MENDONÇA 

AUDIN – em 
04/06/2014 

Exercício de 
gerência privada 

por servidor –  

JULGADO – em 
04/06/2014 – 

Penalidade de 
ADVERTÊNCIA 

23.102.002.274/2009-37 971 22/07/2013 SINDICÂNCIA DOUGLAS GR – Desaparecimento Aguardando 



AGUARDANDO 
PRONUNCIAM
ENTO DA CGU 

de processo 
processos 

empresas Solidez 

pronunciamento da 
CGU 

23.102.000.915/2009-19 132 

891 rec. 

1.362 

183 

360 

28/01/2013 

08/07/2013 

22/10/2013 

21/02/2014 

29/04/2014 

PAD Prof. LÚCIA VIANNA – 
ALEXANDRE MAGNO 

– ANA MARIA 
BULHÕES 

PG – em 
03/06/2014 

Vedação de 
exercício de 

gerencia de Serv. 
Publico 

Relatório em  análise 
rna PG 

23.102.000.697/2009-12 1.190 

1.254 

1.368 

1.482 

09/09/2013 

26/09/2013 

24/10/2013 

26/11/2013 
REC. 

SINDICÂNCIA 

 

Isabel Nóbrega PG – em 
06/01/2014 

Processo seletivo 
discente 2006 

Relatório Final em 
análise na PG 

 


